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SISTEMI | FURNIZIMIT ME UJE TE GODINES NR.35

-Kuotat e furnizimit té pajisjeve hidrosanitare:

1. Wc dlla frénga +0.70 m
2. Lavaman +0.70 m
3. Lavapjaté +0.70m
4. Boiler 80| +2.50m
5. Boiler 201 +0.60 m

Kuotat e furnizimit me ujé dhe té shkarkimeve tregojné distancén nga

dyshemeja e mbaruar deri te aksi i tubit.

-Kuotat e shkarkimit té€ pajisjeve hidrosanitare:

1. Wc alla frénga +0.35m
2. Lavaman +0.60 m
3. Lavapjaté +0.60 m

Sipas detyrés sé projektimit kérkohet, gé té béhet rikonstruksion i plote i nyjeve

higieno-sanitare.



Instalimet e sistemit t& furnizimit me ujé sanitar té objektit kané si objektiv plotésimin

e nevojave me ujé 1é ftohté dhe té ngrohté té personelit.
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Furnizimi me ujé i objektit do té béhet népérmjet tubacionit kryesor ekzistues @ 1
1/4".

Do té ndértohen tre puseta té reja ujésjellési, betoni 50x50x100, né té cilat do té
vendosen saracineska dn 40 dhe kondravalvol dn 40. Tubacioni do te kaloje nén

toké né thellési té paktén 50 cm nga sipérfagja. Tubi i furnizimit jashté godinés



do té jeté PE dn 40, sipas standartit EN 12201 Tubat dhe rakorderité PE me
dendési té larté pér furnizim me ujé té pijshém.

Tubat e furnizimit me vjé brenda godinés do te jené PPR. Tubat e furnizimit me
ujé brenda tualeteve do té kanalizohen brenda mureve, t& rrethuar me
armofleks.

Tubat plastike PPR (Polipropilen), gé plotésojné té gjitha kérkesat e cilésisé sipas
standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kérkesat pér cilésiné dhe testimin e
tubave).Tubat prej PPR jané afro 15 heré mé té lehté se tubat e gelikut. Tubat
pér furnizimin me ujé duhet té sigurojné rezistencé ndqj korrozionit, rezistencé té
larté ndaj agjentéve kimiké, peshé té leht&, mundési té thjeshta riparimi e
transporti, ngjitie t& thjeshté dhe té shpejté, jetégjatési mbi 30 vjet dhe rezistencé
ndqj ujit t& ngrohté. Vetité e tubave PPR duhet t& jené si mé poshté:

Densiteti i materialit PPR 0,9 g/cma3, Pika e ngjities 146 gradé celsius,
Konduktiviteti termik né 20 gradé 0,23 W/m.K, Koeficienti i zgjerimit termik linear
1,5 x 0,0001 K, Moduli i elasticitetit né 20 gradé 670 N/mm?, Sforcimi gjaté
rmedhjes né 20 gradé 22 N/mm?, Sforcimi i thyerjes né 20 gradé 35 N/mm?
Diametrat e tubave do té jené né funksion té sasisé llogaritése té uijit t&€ pijshém
dhe shpejtésisé sé [évizjes. Gjaté llogaritieve, shpejtésia e lévizies duhet & merret
né intervalet 0,8-1,4 m/sek. Gjatésia e tubave éshié 6-12 m, kurse diametri dhe
spesori duhet té€ jené sipas té dhénave né vizatimet teknike. Té dhénat mbi
diametrin e jashtém té tubit, presionin, emrin e prodhuesit, standartit g& i

referohen, viti i prodhimit, etj, duhet t& jepen té stampuara né ¢do tub. Ato



instalohen brenda né mur. N& rast sé gjatésia e shtrirjes sé tyre éshté e madhe
duhet t& vendosen kompesatoré té tipit me brryl t& thjeshté ose tip omega.
Tubat e furnizimit me ujé lidhen me paqijisjet sanitare ose grup pdaijisiesh me ané té
tubave t& dérgimit. Linjat kryesore horizontale té furnizimit me ujé vendosen me
pjerrési ne ngjitie né drejtim 1& lévizjes sé& vjit jo mé pak se 2 %. Largésia midis
tubave té kanalizimit gé dalin térthor nga godina dhe té lidhjeve té furnizimit me
Uj€, duhet té jeté jo mé pak se 1 m né plan horizontal dhe gjithmoné né kuoté
mé té larté se kanalizimet e vjerave té zeza. Tubat PPR ngjiten me ané té
metodé&s me elektrofuzion duke pérdorur pajisiet pérkatése té saldimit me
elektrofuzion. Kjo lloj ngijitie garanton njé lidhje 1é sigurté, homogjene dhe
jetégjaté. Procesi i ngjities me elekirofuzion zgjat shumé pak minuta. Gjaté kétij
progesi, prerja e tubave, ngrohja e tyre dhe e rakorderive pérkatése PPR béhet
me pqajisie t& posacme ngjitieje. Pér sistemin e furnizimit me vjé té ndértesave, né
rastet kur do té pérdoren tuba plastike PPR (Polipropilen Random), rakorderité
pérkaté&se duhet t& jené PPR té cilat plot&sojné kérkesat e cilésisé sipas standartit
ISO 9001 dhe DIN 8078 {kérkesat pér cilésiné dhe testimin}.

Né linjat kryesore té furnizimit me ujé si dhe né hyrje té& cdo degézimi jané vendosur
saracineska sipas diametrave té linjave pérkatése, té cilat bllokojné furnizimin né
rast avarie.

Lavamanét pér larjen e duarve jané inkaso.

Uji | ngrohté sigurohet népérmijet boileréve me kapacitet 201 dhe 801 té

pozicionuar sipas planimetrive.



SISTEMI | SHKARKIMEVE TE UJERAVE TE ZEZA TE GODINES NR.35

Sistemi i shkarkimeve ka si géllim mbledhjen dhe kanalizimin e ujérave & zeza

nga cdo pajisie.
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Ky sistem pérbbehet nga rjeti horizontal dhe «qi vertikal, tubat e shkarkimit, piletat
dn 50, kolonat e shkarkimit, pikat e pastrimit né koloné si dhe pusetat e reja té

shkarkimit. Pér shkarkimet e ujérave brenda ambienteve do té pérdoren tuba



plastike RAU - PP (polipropilen i termostabilizuar né temperaturé te larté), gé
plotésojné té gjitha kérkesat e cilésisé sipas standartit EN 1451 (Kérkesa pér
testimin dhe kudlitetin fubove). Ata jané dizenjuar né pérputhje me standartin
EN 12056.

Kéto tuba duhet t& sigurojné rezistencé perfekte ndaqj korrozionit, rezistencé té
larté ndaj agjentéve kimike, peshé té lehté, mundési 1é thjeshta riparimi,
transporti, instalim té thjeshté dhe 1€ shpejté si dhe jetégjatési mbi 30 vjet.
Tubacionet e irjetit té jashtém té sistemit t& shkarkimeve & vjérave té ndoturq,
do té jené prej polietieni me densitet té larté (HDPE) té brinjézuar, té klasés SN 4
me diametra, pjerrési né pérputhje me Kushtet Teknike & Projektimit dhe té
Zbatimit né fugi. Té kihet parasysh, qé vendi i trasimit t& tubacionit 1€ jeté i
rrafshét (i pastruar). Kolona 4 kryesore e shkarkimit zgjatet mbi tarracé né njé
lartési 0.7 m pér té realizuar sistemin e qjrimit. Tubi i ajrimit do t& mbulohet me
kapak oxhaku inoksi pér ti mbrojtur nga hyrja e reshjeve.

Ne tualetin e katit te pare, ku mungon dritarja vendoset nje aspirator per

ventilimin e ambjentit.

Tubacionet e mjetit t& jashtém jané& tub Dn 125mm dhe Dn 200mm HDPE |
brinjézuar, té cilét derdhen né nje pusete ekzistuese, e pozicionuar sipas
planimetrive.

Tubacionet e derdhjes t& montohen me pjerrésiné minimale 1.5 %, né ményré

qé té realizohet funksionaliteti i linjave té shkarkimit.



Tubacionet e lidhjes dhe t& dérgimit nga paijisjet e nyjeve sanitare tek kolona e
shkarkimit t& instalohen me tubacione me diametér Dj 50 mm pér lavamanin
dhe dushin, Dj 110 mm pér kiozetén (WC) dhe bidené, sic jepet né planimetrité.
Gjithé sistemi i brendshé&m shkarkon né pesé puseta t& mbledhjes sé vjérave té
zeza 80x80, né kuotén -0.7m. Pusetat e reja lidhése té shkarkimit t& ujérave té
zezd i drejtojné mbetjet me tub t€ brinjézuar Dn 200mm né nje puseté ekzistuese.
Muret e pusetave té suvatohen nga brenda me llag ¢imento ose me liag té
posacém, pér t& mbrojtur muret e betonit nga agresiviteti i ujérave té ndotura

komunale.

Pas montimit 1& tubacioneve té furnizimit me ujé, sistemit t'i béhet prova pér 24
oré nén presion 10 atm, kurse sistemit t& shkarkimit i b&het prova né rrfjedhje duke

siguruar hermeticitet té ploté.



SISTEMIMI | UJERAVE TE RESHJEVE ATMOSFERIKE TE TARRACES

Jepet pér zbatim projekii pér sistemimin e ujérave té shirave, gé vijné nga

tarraca e godinés.

PLANIMETR A E SISTEMMIT TE LLIERAVE ATMOSFER IKE TE TARRACES
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Ujerat né pjesén lindore té objekiit mblidhen me puseta shiu 40x40x100, té
pozicionuara né trotuar. Secili prej ullukéve vertikale té shkarkimit té vjérave té

tarracés derdhen né puseta té vecanta, sipas detqjit né vizatim. Kéto vjéra té



kanalizuara me tub té brinjézuar HDPE Sn 4, Dn 200mm dhe Dn 315 mm drejtohen
né pusetén e shkarkimit t& ujérave té zeza P 1 80x80x160. Mé pas ato drejtohen
né njé puseté shkarkimi ekzistuese. Tubi i valézuar HDPE &shté njé lloj i ri tubi i lehté
i béré nga polietileni me densitet t&€ larté.Ka karakteristikat e peshés sé lehté,
rezistenceés ndaqj presionit té larté, rezistencé té miré ndqj thyerjes dhe goditjeve
mekanike, ka jetégjatési né shé&rbim mbi 100 vjet, rezistencé té miré ndqj
korrozionit dhe lehté&sisht 1& montueshém. Kéta tuba plotésojné kérkesat e
standartit evropian EN 13476-3 pér tubat e ujérave zeza dhe té drenazheve
polimere.

Né& pjesén pérpara té objektit ujérat e shiut lihen té rjedhin 1& lira. Né vizatime
jiepen hollesishém :

- tipet e pusetave té projektuara

- thellesité e tyre

- tubat e pérdorur

- gjatesité e tyre

- drejtimi i 1&vizjes sé uijit

DRENAZHIMI | THEMELEVE TE GODINES

Gjithashtu, béhet dhe drenazhimi i pjesés lindore té objektit pér ta mbrojtur

objektin nga lagéshtia, gé u konstatua edhe nga kontrolli i ambjenteve.



PLANIMETRIA E SISTEMMIT TE UJERAVE ATMOSFERIKE TE TARRACES
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Ky drenazhim pérbehet nga linja e tubave té drenazhimit dhe pusetave té
kontrollit.

Shiresat drenazhuese do té jené me ¢akéll me fraksionim 3 -5 cm.

Ujérat mblidhen me puseta 50x50. Pérdoret tub drenazhi HDPE Dn 250mm, i
perforuar 180°, i cili mbéshtillet me gjeotekstil Ge Dren 200 gr/m?, né ményré gé

mbeturinat t& mos depértojne né tub.



Tubat e brinjézuar té& drenazhit HDPE Dn 250 mm vendosen sipas prerjes pérkatése
né thellési 140 - 150 cm.

Drejtimi i 1&vizjes s& ujérave té drenazhit tregohet né vizatim.

Kuota referuese nga e cila llogariten thellésité e vendosjes sé tubit 1€ drenazhit,

pérfagéson kuotén e sheshit ku pozicionohen pusetat.

Né vizatime jané dhéné né& ményré té hollésishme, referuar kuotés sé sheshit:
-kuotat né hyrje dhe né dalje té tubave nga pusetat.

-thellésité e pusetave

Ujerat e drenazheve mblidhen né pusetén D2 dhe mé& pas me tub té brinjézuar

HDPE Dn 315 mm drejiohen né pusetén P 1 80x80x140.

Né cdo fazé zbatimi t& mbahen parasysh shénimet teknike dhe KIZ dhe

materialet 1& jené sipas standarteve té KE-sé.

Pér cdo paqgartési té konsultoheni me projektuesin.



